
5RE305

Regionální politika, programování a projektování v regionálním rozvoji

6



Příprava období 2021-2027
Hlavní prvky návrhu Komise pro politiku soudržnosti:

1.Zaměření na klíčové investiční priority, kde může EU nejvíce 
pomoci: inovace, podpora malých podniků, digitální technologie a 
modernizace průmyslu; nízkouhlíková, oběhová ekonomika a boj 
proti změně klimatu.

2.Politika soudržnosti pro všechny regiony a individuálnější přístup 
k regionálnímu rozvoji:

•investice do všech regionů

•individuální přístup- 3 kategorie regionů (HDP/obyv. + nová kritéria –
nezaměstnanost, nízká úroveň vzdělání, změna klimatu a přijímání a 
integrace migrantů)

•místní vedení - lokálně vedené strategie rozvoje, zapojení místních, 
městských a územních  orgánů, místní, městské a územní orgány; 
větší míra spolufinancování zvýší odpovědnost

Zdroj: EK – tisková zpráva z 29. května 2018



Příprava období 2021-2027

Hlavní prvky návrhu Komise pro politiku soudržnosti:

3. Méně početná, jasnější a stručnější pravidla a pružnější rámec:

• Zjednodušení přístupu k prostředkům

• Jeden soubor pravidel: na všech 7 fondů 

• Přizpůsobení se potřebám – stabilita pro dlouhodobé plánování 
investic, ale také flexibilita vůči nepředvídaným událostem.

4. Posílení vazby na evropský semestr pro zlepšení investičního 
prostředí v Evropě: posílit vazbu mezi politikou soudržnosti a 
evropským semestrem, vytvořit v Evropě prostředí příznivé pro růst a 
podnikání, aby investice EU i vnitrostátní investice mohly dosáhnout 
svého plného potenciálu.

Zdroj: EK – tisková zpráva z 29. května 2018

Evropský semestr je cyklus koordinace hospodářských a fiskálních politik v rámci EU. Je součástí rámce pro správu 
ekonomických záležitostí Evropské unie. Je zaměřen na období 6 měsíců od začátku každého roku- během tohoto období 
členské státy harmonizují své rozpočtové a hospodářské politiky v souladu s cíli a pravidly dohodnutými na úrovni EU. 
(strukturální reformy, fiskální politiky a zamezení nadměrné makroekonomické nerovnováze. 
(https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/european-semester/, 2019-03-13) 

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/european-semester/


Návrh rozpočtu na období 2021-2027  

Zdroj: EK, květen 2018



EFRR, ESF+ a Fond soudržnosti a ENRF podporují pět jasně 
stanovených cílů politiky soudržnosti: 

1. inteligentnější Evropa – inovativní a inteligentní ekonomická 
transformace; 

2. zelenější, nízkouhlíková Evropa; 

3. propojenější Evropa – mobilita a regionální konektivita k sítím IKT; 

4. sociálnější Evropa – provádění evropského pilíře sociálních práv; 

5. Evropa bližší občanům – trvale udržitelný a integrovaný rozvoj 
městských, venkovských a pobřežních oblastí prostřednictvím 
místních iniciativ. 

Příprava období 2021-2027

Kromě toho byly v nařízeních pro jednotlivé fondy stanoveny cíle politik pro AMIF, BMVI a ISF. 



Příprava období 2021-2027

Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o 
společných ustanoveních (COM(2018) 375 final) se týká: 

• FS: Fond soudržnosti 

• ENRF: Evropský námořní a rybářský fond 

• EFRR: Evropský fond pro regionální rozvoj 

• ESF+: Evropský sociální fond Plus (S výjimkou programu 
„Zaměstnanost a sociální inovace“ a otázek zdraví ) 

• AMIF: Azylový a migrační fond (pouze složky se sdíleným 
řízením)

• BMVI: Nástroj pro správu hranic a víza (skládá se z Nástroje pro 
správu hranic a víza a Nástroje pro vybavení pro celní kontroly) 

• ISF: Fond pro vnitřní bezpečnost 



Zůstávají cíle z minulého období: 

✓Investice pro zaměstnanost a růst v členských státech a regionech 
- EFRR, ESF+ a Fondu soudržnosti, 

✓Evropská územní spolupráce (Interreg) - z EFRR. 

Příprava období 2021-2027

ČZ a Komise zajistí koordinaci, doplňkovost a soudržnost mezi fondy a jinými nástroji Unie 

Prostředky z EFRR a ESF+ pro cíl Investice pro zaměstnanost a růst - tři kategorie regionů 
NUTS 2: 
a) méně rozvinuté regiony – HDP/obyv. je nižší než 75 % průměru HDP/obyv. v EU-27; 
b) přechodové regiony - HDP/obyv. mezi 75 % a 100 % průměru HDP/obyv. v EU-27; 
c) rozvinutější regiony - HDP/obyv. je vyšší než 100 % průměru HDP/obyv. v EU-27. 

Zařazení regionů do jedné z těchto tří kategorií podle HDP/obyv. ve standardu kupní síly 
(PPS) a za období let 2014–2016, k průměru HDP/obyv. v zemích EU-27 za stejné 
referenční období. 

Fond soudržnosti podporuje ty členské státy, jejichž HND/obyv. v PPS za období let 2014–
2016, je nižší než 90 % průměru HND/obyv. v zemích EU-27 za stejné referenční období.



Finanční krytí na EFRR, FS a ESF+ na období 2021–27 v mil.eur 



Vymezení regionů pro podporu v rámci cíle
Investice pro zaměstnanost a růst 2021-2027

a) méně rozvinuté regiony – HDP/obyv. je nižší než 75 
% průměru HDP/obyv. v EU-27; 

b) přechodové regiony - HDP/obyv. mezi 75 % a 100 % 
průměru HDP/obyv. v EU-27; 

c) rozvinutější regiony - HDP/obyv. je vyšší než 100 % 
průměru HDP/obyv. v EU-27. 



Příprava období 2021-2027

Návrh alokace 
2021-2027 pro 
jednotlivé 
členské země 

Zdroj: EK – tisková zpráva z 29. května 2018

stát
Přepočet na 1 obyv. 
(v cenách r. 2018)

BE 214
BG 1 267
CZ 1 682

DK 99
DE 189
EE 2 210
IE 225
EL 1 791
ES 729
FR 239
HR 2 136
IT 638
CY 1 015
LV 2 203
LT 2 009
LU 108
HU 1 834
MT 1 255
NL 84
AT 145
PL 1 696
PT 2 057
RO 1 393
SI 1 487
SK 2 164
FI 291
SV 212

Zdroj: Vlastní přepočet  - údaje EK a EUROSTAT



Příprava období 2021-2027

Míra spolufinancování na cíl Investice pro zaměstnanost a růst na úrovni 
jednotlivých priorit není vyšší než: 

a) 70 % pro méně rozvinuté regiony; 

b) 55 % pro přechodové regiony; 

c) 40 % pro vyspělejší regiony. 

Míry spolufinancování stanovené v písmenu a) se vztahují také na 
nejvzdálenější regiony. 

Prostředky na cíl Investice pro zaměstnanost a růst činí 97,5 % z celkových finančních 
zdrojů (tzn. celkem 322 194 388 630 EUR) a přidělí se takto: 

a) 61,6 % (tzn. celkem 198 621 593 157 EUR) pro méně rozvinuté regiony; 

b) 14,3 % (tzn. celkem 45 934 516 595 EUR) pro přechodové regiony; 

c) 10,8 % (tzn. celkem 34 842 689 000 EUR) pro rozvinutější regiony; 

d) 12,8 % (tzn. celkem 41 348 556 877 EUR) pro členské státy podporované Fondem 
soudržnosti; 

e) 0,4 % (tzn. celkem 1 447 034 001 EUR) jako dodatečné finanční prostředky pro 
nejvzdálenější regiony uvedené v článku 349 SFEU a regiony úrovně NUTS 2 splňující 
kritéria stanovená v článku 2 protokolu č. 6 k aktu o přistoupení z roku 1994. 



Pro snížení administrativní zátěže nařízení o společných ustanoveních 
systematizuje a zvyšuje využívání zjednodušeného vykazování 
nákladů. 

Finanční nástroje budou zásadním mechanismem pro provádění 
investic vytvářející příjmy nebo úspory nákladů v období 2021–
2027; ustanovení o jejich používání byla zjednodušena a 
aktualizována          lepší a snadnější provádění, rychlejší zavedení. 

Flexibilita pro kombinování grantů s finančními nástroji. 

Posouzení dopadů - každý příslušný fond je doprovázen vlastním 
posouzením dopadů. 

E-soudržnost a výměna údajů - veškeré údaje potřebné ke sledování 
pokroku při provádění včetně výsledků a výkonnosti programů budou 
nyní předávány elektronicky jednou za dva měsíce Komisi.

Dodržování zásad právního státu (je předmětem samostatného 
nařízení založeného na článku 322 SFEU). 

Příprava období 2021-2027



Evropská územní spolupráce (Interreg) 2021-2027

Pět složek Interreg: 

✓ přeshraniční spolupráce, 

✓ nadnárodní a námořní 
spolupráce, 

✓ spolupráce nejvzdálenějších 
regionů, 

✓ meziregionální spolupráce a 

✓ nové meziregionální inovační 
investice.

Dva specifické cíle Interreg:

✓ Lepší správa Interreg a

✓ Bezpečnější a lépe 
chráněná Evropa

Zdroj: Návrh NAŘÍZENÍ EP A RADY o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní spolupráce 
(Interreg) podporovaného z EFRR a nástrojů financování vnější činnosti, 2018/0199 (COD)



Evropská územní spolupráce (Interreg) 2021-2027

Zdroje celkem: 8,43 mld. EUR, z toho

a) 52,7 % (tj. celkem EUR 4 440 000 000) na přeshraniční spolupráci (složka 1);

b) 31,4 % (tj. celkem EUR 2 649 900 000) na nadnárodní a námořní spolupráci (složka 2);

c) 3,2 % (tj. celkem EUR 270 100 000) na spolupráci nejvzdálenějších regionů (složka 3);

d) 1,2 % (tj. celkem EUR 100 000 000) na meziregionální spolupráci (složka 4);

e) 11,5 % (tj. celkem EUR 970 000 000) na meziregionální inovační investice (složka 5).

Podpora z EFRR a v případě mimo EU - NPP III (nástroje předvstupní pomoci) nebo NDICI 

(nástroje pro sousedství, rozvoj a mezinárodní spolupráci). Míra spolufinancování na 
úrovni každého programu Interreg není vyšší než 70 %, pokud není stanoveno jinak

Zdroj: Návrh NAŘÍZENÍ EP A RADY o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní spolupráce 
(Interreg) podporovaného z EFRR a nástrojů financování vnější činnosti, 2018/0199 (COD)



Vymezení regionů v rámci Interreg

Přeshraniční spolupráce:

1. Regiony Unie úrovně NUTS 3 nacházející se podél všech vnitřních hranic a vnějších pozemních 
hranic se třetími zeměmi nebo partnerskými zeměmi.

2. Regiony na námořních hranicích, které jsou propojeny přes moře pevným spojením

3. Vnitřní přeshraniční spolupráce - mohou i  regiony v Norsku, Švýcarsku a Spojeném království, 
které jsou rovnocenné regionům úrovně NUTS 3, a také Lichtenštejnsko, Andorru a Monako.

4. Vnější přeshraniční spolupráce patří mezi regiony podporované z NPP III nebo NDICI regiony 
úrovně NUTS 3 příslušné partnerské země nebo, pokud neexistuje klasifikace NUTS, rovnocenné 
oblasti podél všech pozemních hranic mezi členskými státy a partnerskými zeměmi způsobilými v 
rámci NPP III (nástroje předvstupní pomoci) nebo NDICI (nástroje pro sousedství, rozvoj a 
mezinárodní spolupráci).

Zdroj: Návrh NAŘÍZENÍ EP A RADY o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní spolupráce 
(Interreg) podporovaného z EFRR a nástrojů financování vnější činnosti, 2018/0199 (COD)



Vymezení regionů v rámci Interreg
Nadnárodní spolupráce a námořní spolupráce:

1. Regiony Unie úrovně NUTS 2 pokrývající souvislé funkční oblasti, popřípadě s přihlédnutím k 
makroregionálním strategiím nebo strategiím pro přímořské oblasti.

2. Programy Interreg mohou zahrnovat:

a) regiony na Islandu, v Norsku, Švýcarsku, Spojeném království, + Lichtenštejnsko, Andorru, Monako 
a San Marino;

b) Grónsko;

c) Faerské ostrovy;

d) regiony partnerských zemí v rámci NPP III nebo NDICI, bez ohledu na to, zda jsou podporovány z 
rozpočtu Unie, či nikoli.

3. Mezi regiony, třetí země nebo partnerské země uvedené v odstavci 2 patří regionyúrovně NUTS 2 
nebo, pokud neexistuje klasifikace NUTS, rovnocenné oblasti.

Zdroj: Návrh NAŘÍZENÍ EP A RADY o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní spolupráce 
(Interreg) podporovaného z EFRR a nástrojů financování vnější činnosti, 2018/0199 (COD)



Vymezení regionů v rámci Interreg

Spolupráce nejvzdálenějších regionů

1. Pokud jde o spolupráci nejvzdálenějších regionů - všechny regiony uvedené v čl. 349 
odst. 1 Smlouvy o fungování EU, tj. 

— pět francouzských zámořských departementů: Martinik, Mayotte, Guadeloupe,  
Francouzská Guyana a Réunion; 

— jedno francouzské zámořské společenství: Svatý Martin; 

— dva portugalské autonomní regiony: Madeira a Azory; 

— jedno španělské autonomní společenství: Kanárské ostrovy.

2. Programy Interreg pro nejvzdálenější regiony mohou rovněž pokrývat sousední 
partnerské země podporované z NDICI nebo ZZÚ (zámořské země a území) podporovaná z 
PZZÚ (finanční prostředky – program pro spolupráci se ZZÚ) (nebo obojí).

Zdroj: Návrh NAŘÍZENÍ EP A RADY o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní spolupráce 
(Interreg) podporovaného z EFRR a nástrojů financování vnější činnosti, 2018/0199 (COD) a 
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_3.1.7.pdf, 2019-03-16

http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_3.1.7.pdf


Vymezení regionů v rámci Interreg

Meziregionální spolupráce a meziregionální inovační investice

1. Celé území Unie je způsobilé k podpoře z EFRR .

2. Programy Interreg složky 4 (meziregionální spolupráce) mohou 
zahrnovat celé třetí země, partnerské země, další území nebo ZZÚ 
uvedené v předcházejících slidech nebo jejich části bez ohledu na to, 
zda jsou podporovány z nástrojů Unie pro financování vnější činnosti, či 
nikoli.

Zdroj: Návrh NAŘÍZENÍ EP A RADY o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní spolupráce 
(Interreg) podporovaného z EFRR a nástrojů financování vnější činnosti, 2018/0199 (COD)



Dotazy?

Děkuji za pozornost.



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


